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… konstanta určující vliv úhlu nastavení vedlejšího ostří Kκ1
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𝛽… úhel břitu [°]

𝜅𝑅′… úhel nastavení vedlejšího ostří [°]

𝜅𝑅… úhel nastavení hlavního ostří [°]

𝜆𝑠… úhel sklonu ostří [°]

ψr… doplňkový úhel nastavení [°]

ϵr… úhel špičky [°]

rϵ… poloměr zaoblení špičky [mm]

Pf… nástrojová boční rovina

Pr… základní nástrojová rovina

Pp… nástrojová zadní rovina
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Ps… nástrojová rovina ostří

Pn… nástrojová normálová rovina

Po… nástrojová ortogonální rovina

Pre… pracovní základní rovina

Pfe… pracovní rovina boční

vf… posuvová rychlost [m.min-1]

ve… směr výsledného řezného pohybu

Ppe… pracovní základní rovina

Pse… pracovní rovina ostří

Pne… pracovní normálnová rovina

Pse´… pracovní rovina vedlejšího ostří

λse… pracovní úhel sklonu ostří [°]

Se… pracovní ostří

𝛽𝑒…pracovní úhel břitu [°]

αe.. pracovní úhel hřbetu [°]

γf… nástrojový boční úhel čela [°]

γp… nástrojový úhel zadního čela [°]

γg… nástrojový úhel největšího spádu čela [°]

κγ… pomocný úhel pro stanovení polohy nástrojové roviny největšího spádu čela [°]

α0… nástrojový ortogonální úhel hřbetu [°]

αf… nástrojový boční úhel hřbetu [°]

αp… nástrojový zadní úhel hřbetu [°]

αb… nástrojový úhel největšího spádu hřbetu [°]

Pb… rovina největšího spádu hřbetu

m… jednotková vzdálenost uvažovaného bodu ostří od základny nástroje [mm]

𝛾𝛼… pomocný úhel pro stanovení polohy nástrojové roviny největšího spádu hřbetu [°]

F… řezná síla [N]

Fc… řezná složka síly obrábění [N]

Ff… síla posuvu [N]

Fp… pasivní síla [N]

Pc… řezný výkon [W]

Puž… užitečný výkon [W]
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 m… hmotnost [kg]

𝑣… rychlost pohybu [m.s-1]

𝑡… čas změny rychlosti pohybu [s]

kc… měrný řezný odpor [MPa]

S… plocha třísky [mm2]

kc1… měřený řezný odpor [MPa]

γ0… úhel čela měřený v ortogonální rovině [°]

mc… koeficient změny intenzity měrného řezného odporu

𝑘… vzdálenost špičky nástroje od osy obrobku [mm]

a… velikost vyosení nástroje [mm]

R… poloměr obrobku [mm]

S-N-O-P… Stroj, nástroj, obrobek, přípravek

VBD… vyměnitelná břitová destička

Fx… posuvová složka řezné síly [N]

Fy… pasivní složka řezné síly [N]

Fz… hlavní složka řezné síly [N]

Odvozené fyzikální jednotky

N Newton kg.m.s-2

MPa Megapascal m-1.kg.s-2.106

mm Milimetr m.10-3

W Watt m2.kg.s-3

kW Kilowatt m2.kg.s-3.103

min Minuta s.60
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1 Úvod

V dnešní době má obrábění zásadní význam, co se týká přesnosti, kvality a efektivity výroby.

S rostoucími požadavky na přesnost je kladen důraz na neustálý vývoj a výzkum v oblasti

obráběcích strojů a také obráběcích nástrojů. Obrobené výrobky mohou dosahovat přesnosti

až desetitisícin milimetru. Zároveň při použití výrobních linek a automatických obráběcích

CNC center, je obrábění jako takové schopno dosáhnout vysoké míry efektivity a rovněž

si zachovat požadovanou přesnost. To z něj činí nepostradatelný článek v dnešním průmyslu.

Díky obrábění může jít výzkum a vývoj neustále dopředu, jelikož se naskýtají stále nové

možnosti technologie výroby, bez kterých by celý průmysl zůstával pozadu. Jedním z faktorů,

které ovlivňují výslednou cenu výrobků, je řezná síla. Ta představuje odpor, který materiál

klade proti vniknutí cizího předmětu. Pokud je řezná síla velká, je potřeba zvolit velký výkon

obráběcího stroje, aby součást mohla být obrobena v požadované přesnosti a jakosti.

Tím, že se použije vyšší výkon, samozřejmě rostou náklady celé výroby. Pokud je řezná síla

nízká, není zapotřebí takový výkon obráběcího stroje, a to znamená levnější výrobu.

1.1 Cíl práce

Tato práce se bude zabývat tím, jak se mění řezná síla v závislosti na průměru obrobku.

Jak již může být z názvu patrné, všechna měření se budou konat na soustruhu za použití

přímého soustružnického nože. Bude zvolen maximální průměr, od kterého se celý experiment

začne měřit a následně se bude průměr zmenšovat, než se dostane na minimální hodnotu, která

bude pro tuto práci stanovena. Data naměřena v průběhu celého experimentu budou následně

porovnána a vyhodnocena. Mezi tyto vlivy se bude řadit například odpor prostředí či vliv

teploty, která bude ovlivňovat nejen řezné podmínky, ale také výchozí geometrii nástroje, který

bude zvolený materiál obrábět. Jako obráběný materiál bude zvolena klasická uhlíková ocel,

která se běžně používá k obrábění. Důvodem pro výběr tohoto materiálu je dobrá obrobitelnost.

To kvůli tomu, aby experiment měl po vyhodnocení dat a vytvoření závěru vypovídající

hodnotu a výsledný vztah se nechal aplikovat v široké škále klasického soustružení.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra technologie obrábění Jan Pražák

17

2 Rozbor současného stavu

2.1 Řezné podmínky

Mezi řezné podmínky se obecně řadí řezná rychlost, posuv a hloubka záběru. Podle zvolení

řezných podmínek je ovlivněn výkon obrábění. Výkonem obrábění se rozumí množství

odebraného materiálu za časovou jednotku, velikost řezných sil, jakost obrobené plochy, příkon

stroje a další parametry. S výrobním postupem právě úzce souvisí i řezné podmínky, jejichž

určení je cílem vypracování pracovního postupu.

Řezné podmínky jsou voleny podle jakosti břitu nástroje, obrobitelnosti materiálu obrobku,

způsobu a přesnosti obrábění, podle druhu chladící kapaliny nebo třeba podle upnutí obrobku.

Při určování řezných podmínek je nutné vycházet z kompromisu mezi optimálními řeznými

podmínkami a cenou výsledného produktu. Čím větší přesnost výroby, jinak řečeno,

čím optimálnější řezné podmínky, tím víc rostou náklady. Stejně to funguje i naopak.

Je zřetelné, že pokud budeme provádět sériovou výrobu, nebude na dosažení optimálních

podmínek kladen tak velký důraz, jelikož by se to firmě finančně nevyplatilo. Na druhou stranu,

pokud mluvíme o volbě řezných podmínek pro výrobu hromadnou či sériovou, tak pro tyto

objemy výroby se už vyplatí popřemýšlet o volbě a o nejlepším řešení co se týká určení řezných

podmínek jako takových. Vyplývá to z toho, že se při sériové výrobě vyprodukuje mnohem

více kusů výrobků než při výrobě kusové. Řezné podmínky se určují experimentální metodou

podle tabulek a nomogramů, podle normativů a výpočtem. [1] [2]

2.1.1 Určování řezných podmínek experimentální metodou

Tento způsob určování se běžně používá, pokud neznáme přesné označení materiálu, a tedy

jeho vlastnosti. V praxi probíhá tak, že obsluha zkouší různé varianty řezných podmínek a poté

se rozhodne pro tu nejpřijatelnější. Tato metoda se také používá u malého objemu výroby.

Zpravidla se jedná o výrobu kusovou. [1]

2.1.2 Určování řezných podmínek podle tabulek a nomogramů

V tabulkách a nomogramech se nachází souvislosti mezi obráběným materiálem, materiálem

nástroje a řeznými podmínkami. Mezi výhody patří vysoká rychlost určení řezných podmínek.

Mezi nevýhody naopak patří nepřesnost určení, která je spojená s využitím výrobní kapacity

stroje. Z těchto důvodů se s určováním řezných podmínek pomocí tabulek a nomogramů

můžeme setkat pouze u kusové či malosériové výroby. [1]

2.1.3 Určování řezných podmínek podle normativů

Normativy jsou dokonalé propracované a velmi podrobné tabulky, které dávají do souvislosti

různé faktory, které ovlivňují volbu řezných podmínek. Pomocí normativů se určí řezné

podmínky, které jsou velmi podobné podmínkám optimálním. Z tohoto důvodu se tento způsob


[…]


Z teorie obrábění vyplývá, že pokud je soustružnický nůž standardně upnutý v ose obrobku,

bude se řezná síla snižovat s ubývajícím průměrem. Konkrétně o tom hovoří vztah (5) a (6).

Ve vztahu (5) je popsáno, že řezná složka síly pro řezání Fc je dána jako podíl užitečného

výkonu stroje Puž a velikosti řezné rychlosti vc. Tato velikost je popsaná vztahem (1).

Z měření je patrný fakt, že spojnice trendu mezi počátečními a koncovými hodnotami

má sestupnou tendenci. Tato tendence není ale nijak markantní. Může to být tím, že pro měření

byl zvolen nízký rozsah měření, a proto se fakta z teorie obrábění nepodařilo potvrdit, jelikož

rozdíl mezi počáteční hodnotou řezné síly při největším průměru a hodnotou koncovou,

kdy byl průměr nejnižší, činí pouze 4 N. Dále při měření hrálo velkou roli opotřebení nástroje

a tím i vyšší zahřívání, jelikož experiment byl prováděn bez chlazení.

4.10 Měření s posunutím nože v ose y

Z měření je patrný fakt, že pokud si dáme naměřené hodnoty do jednoho velkého grafu,

spojnice trendu nám ukazuje rostoucí tendenci velikosti řezné síly při snižujícím se průměru

obrobku. Toto je patrné v grafu 4-5. Dále bylo rozhodnuto zkusit rozdělit tento graf na tři menší,

kde každý bude pro hodnoty posunutí o 1, 1,5 a 2 mm. Při vyhotovení diagramu, který zobrazuje

hodnoty při rozdělení posunutí je vidět, že při posunutí pod osu y o 1 mm dochází

ke vzrůstající tendenci co se týká řezné síly s ubývajícím průměrem. Při posunutí

o 1,5 mm je závislost skoro konstantní a při posunutí o 2 mm je trend zase rostoucí. Dá se tedy

konstatovat, že při vyosení nože pod osu y řezná síla s ubývajícím průměrem roste.

4.11 Porovnání výsledků bez vyosení a s vyosením nože

Kvůli lepší interpretaci výsledků a porovnání měření se standardním upnutím nože

v ose obrobku jsou níže přiloženy grafy 4-9, 4-10 a 4-11, které porovnávají zvlášť výsledky

vyosení nože v ose y o 3 rozdílné hodnoty.
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Graf 4-9 Porovnání hodnot při vyosení o 1 mm

Graf 4-10 Porovnání hodnot při vyosení o 1,5 mm
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Z výše uvedených analýz je patrné, že obě naměřené řezné síly v případě grafu 4-9 opisují

podobný trend. Jejich vzdálenost je na začátku měření pouze 6 N a s přibývajícím počtem

měření se tento rozdíl zvýšil skoro až na 10 N. Na druhé straně v grafu 4-10 jsou trendy také

podobné, ale rozdíl mezi nimi činí konstantně něco okolo 20 N. Poslední případ ukazuje graf

4-11, kde jsou opět trendy podobné, avšak po celém rozsahu grafu je rozdíl trendů již 40 N.

Zvyšující se rozdíl mezi jednotlivými případy vyosení soustružnického nože je způsoben

neustále posouvajícím se nástrojem pod osu y.
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Graf 4-11 Porovnání hodnot při vyosení o 2 mm
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést experimentální měření řezných sil s následným

porovnáním s teorií obrábění. Tento cíl práce byl splněn.

V této kapitole budou rozebrány výsledky měření z předešlé sekce a proběhne celkové

vyhodnocení experimentu včetně porovnání konečných hodnot experimentu s fakty, které

určuje teorie obrábění. První měření proběhlo se standardním upnutím nástroje. Jelikož

při předběžném vyhodnocení experimentu nebyly výsledky zcela jasné, bylo potřeba přistoupit

k určitým modifikacím při rozebírání konkrétních hodnot, které byly naměřeny. Bylo potřeba

zanedbat určité náměry, které mohly zásadním způsobem ovlivnit interpretaci výsledků. Jako

příklad je vynechání hodnot, kde byla VBD už velice opotřebená, a proto hodnota řezné síly

byla vychýlená více než se předpokládalo. Druhé měření proběhlo při vyosení soustružnického

nástroje v ose y a při tomto stavu byla měřená řezná síla v závislosti na zmenšujícím se průměru

obrobku.

Graf 5-1 Porovnání obou způsobů měření

Pří nahlídnutí do grafu 5-1 je patrné, že trend při měření řezných sil, kdy byl nůž posunut

v ose y o 1, 1,5 a 2 mm, je jasně rostoucí. Dá se tedy říct, že se potvrdila teorie obrábění, která

říká, že při vyosení nože bude řezná síla s klesajícím průměrem růst.

Naopak v případě při standardním upnutí nože, je zřetelně vidět, že řezná síla s klesajícím

průměrem také klesá, tudíž se teorie obrábění u tohoto případu nepotvrdila. Důvodů, proč

se tak nestalo, je více. Jeden z nich je fakt, že měření bylo provedeno na malém intervalu,

to znamená, že samotný rozsah měření nebyl ideální. Další z důvodů může být skutečnost,

že vliv opotřebení destičky měl větší dopad na výsledky měření, než bylo předpokládáno.

A posledním důvodem je fakt, že plocha materiálu, která klade odpor soustružnickému noži

při odebírání třísky je při vyšším průměru větší než při průměru menším. Tento stav popisují

obrázky 4-1 a 4-2.
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Další možnost provedení toho experimentu do budoucna může být taková, že by po každém

řezu byla výměna VBD, aby se co nejvíce zamezilo vlivu opotřebení destičky na výsledky

měření. Následně jako další alternativa je provést měření na větším rozsahu průměru,

aby se vliv průměru obrobku na velikost řezné síly skutečně a jednoznačně projevil.
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