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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Práce jako celek je z formálního hlediska svým zpracováním na výborné úrovni. Autor respektuje doporučení
dle metodiky vypracování, práce je přehledná a autor klade důraz na pečlivé zpracování rozboru současného
stavu z pohledu identifikace faktorů vstupujících do navržení experimentu a zpracování naměřených dat.
Bohužel této úrovně nedosahuje samotné zpracování textu. Autor se vyjadřuje neformálním způsobem a v textu
se vyskytují terminologické nepřesnosti. Po odborné stránce je však patrné, že se autor dobře orientuje v řešené
problematice a používá správné dedukce. Věnovala bych také větší pozornost samotnému úvodu. Je příliš
obecný a čtenáři není zcela jasné, jak by měl být samotný experiment realizován, např. že by se mělo jednat o
vyosení nástroje. Práce svým výstupem odpovídá definovaným cílům.

1. Na jakém základě jste eliminoval špičky v grafu na str. 38? Jakým způsobem jste sledovali opotřebení
VBD?
2. Jaký vliv by mělo, pokud byste zvolil konstatní plochu odebírané vrstvy jako sledovaný parametr?
3. Vysvětlete podrobněji grafy na str. 49-50 "Porovnání hodnot při vyosení". Nebylo by vhodnější je pro
větší přehlednost vložit do jednoho?
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